EMPRESA ALTATEN S.A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013

1

101
10101
10102
10102
10102
1010209
10103
10104
10105

102
10201
1020112

(Expresado en Ddlares )

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE
Efectivo y equivalentes del efectivo
Activos Financieros
Documentos y Cuentas por Cobrar Clientes
Otras Cuentas por Cobrar
Provision Cuentas Incobrables
Inventarios
Servicios y Otros Pagos Anticipados
Activos por Impuestos Corrientes
TOTAL ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO NO CORRIENTE
Propiedad, Planta y Equipo
(-)Depreciacion Acumulada
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

TOTAL ACTIVO

Al 31 de Diciembre

NOTAS 2,012 2,013

Uss$ Us$
4 20,276 199,196
5 2,727,621 1,683,144
5 504,310 446,369
5 -12,265 -26,165
6 2,533,905 4,698,156
7 370,461 667,806
135,534 60,724
6,279,841 7,729,229
8 1,758,336 2,254,318
8 -593,406 -702,357
1,164,930 1,551,961
7,444,771 9,281,190




2

201

20103
20104
20107
20110
20112
20113

202

20202
20207
20209
20210

301
30101
302
30401
30402

PASIVO

PASIVO CORRIENTE
Cuentas y Documentos por pagar
Obligaciones con Instituciones Financieras
Otras Obligaciones Corrientes
Anticipo de Clientes
Porcién Corriente de provisiones por beneficios a empleados
Otras Pasivos Corrientes
TOTAL PASIVO CORRIENTE

PASIVO NO CORRIENTE

Cuentas y Documentos por pagar
Provisiones por Beneficios a Empleados
Pasivo Diferido
Otros Pasivos No Corrientes

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO NETO
Capital Suscrito o Asignado
Aportes para futuras capitalizaciones
Reserva Legal
Reservas Facultativa y Estatutaria

1,675244 2,392,862
70,472 386,119
210,065 144,129
0 1,554,518
0 21,820
339,506 1,318,587
2,295,287 5,818,035
2,617,313 297,389
18,779 0
1,037,374 1,709
420,680 0
4,094,146 299,098
6,389,433 6,117,132
100,000 100,000
0 1,970,341
9 88,788 88,788
10 1,583 1,583



305
30502
306
30601

30603
307
30701

OTROS RESULTADOS INTEGRALES

Superdvit por revaluacion de propiedades, planta y equipo
RESULTADOS ACUMULADOS

Ganancias acumuladas

Resultados acumulados provenientes de la adopcién NIIF
RESULTADOS DEL EJERCICIO

Ganancia neta del Periodo

TOTAL PATRIMONIO NETO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO

160,983 160,983
1,014,946 1,034,374
-330,389 -330,389
19,428 138,378
1,055,339 3,164,058
7,444,771 9,281,190




EMPRESA ALTATEN S.A.
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES

DEL 1° ENERO AL 31 DE DICIEMBRE Diciembre
2012 2013
INGRESOS
41 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS
4101 Ventas Netas 2,479,094 3,620,496
41 VENTAS NETAS 2,479,094 3,620,496
51 (-) COSTO DE VENTAS Y PRODUCCION
Costo de venta y produccion 1,716,638 2,483,373
42 GANANCIA BRUTA 762,455 1,137,123
43 Otros Ingresos - 31
GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS
5201 Gastos de ventas 2,861 162,718
5202 Gastos de Administracién 671,470 647,091
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS 674,331 809,808
5203 GASTOS FINANCIEROS
Interés, comisiones de Operaciones Financieras 37,529 83,762




5204

60

61
62

63

64

67

81

82

TOTAL GASTOS FINANCIEROS

OTROS GASTOS

GANANCIA (PERDIDA) ANTES DEL 15% A TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA DE
OPERACIONES CONTINUADAS

15% Participacién a Trabajadores

Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos

Impuesto a la Renta

GANANCIA (PERDIDA) DE OPERACIONES CONTINUADAS ANTES DEL IMPUESTO DIFERIDO

(=) GANANCIA (PERDIDA) DE OPERACIONES CONTINUADAS

COMPONENTES DEL OTRO RESULTADO INTEGRAL

Ganancias por Revaluacion de Propiedad Planta y Equipo

Reversion del Deterioro (Pérdida por Deterioro) de una Activo Revaluado
TOTAL COMPONENTES DEL OTRO RESULTADO INTEGRAL

RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL ANO

37,529 83,762
22,849
50,595 220,734

(7,589) (33,110)
43,006 187,624

(23,578) (49,247)
19,428 138,378
19,428 138,378
160,983 160,983
160,983 160,983
180,411 299,360




EMPRESA ALTATEN S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013

(Expresado en délares )

SUPERAVIT

RESERVAS POR RESULTADOS ACUMULADOS RESULTADOS DEL
VALUACION EJERCICIO
APORTES DE
S0CI0S 0 )
e | it | |
COMPLETAS Uss | €OPIGO capitaLizacio | REserva | FACTLTATE ‘;’;",ﬁ}’fﬁ;‘f GANANCIAS | (-) PERDIDAS por | Reserva | HATBTA | DA | parriMonio
N LEGAL | poritumar | v EQuipo. | ACUMULADAS | ACUMULADAS | ApLicACioN | <% | i
. PRIMERA VEZ pall Bt
DE LAS NIIF
DO
301 302 30401 | 30402 30502 30601 30602 30603 30604 | 30701 | 30702
SALDO AL FINAL
DEL PERIODO
2013 99 | 100,000 1,970,341 | 88,788 | 1,583 160,983 | 1,034,374 - | (330,389 : 138,378 |- 3,164,058
SALDO
REEXPRESADO
DEL PERIODO
INMEDIATO
ANTERIOR 9901 | 100,000 |- 88,788 | 1,583 160,983 1,014,946 - | 330.389) ! 19428 |- 1,055,339
SALDO DEL
PERIODO
INMEDIATO
ANTERIOR2012 | 990101 | 100,000 - | 88788 1,583| 160,983 1,014,946 : (330,389)| - 19428 | - |1,055339
CAMBIOS EN
POLITICAS
CONTABLES: 990102 : : : : .




CORRECCION
DE ERRORES:

990103

CAMBIOS DEL
ANO ENEL
PATRIMONIO:

9902

1,970,341

19,428

118,950

2,108,719

Aumento
(disminucion) de
capital social

990201

Aportes para
futuras
capitalizaciones

990202

1,970,341

1,970,341

Prima por
emision primaria
de acciones

990203

Dividendos

990204

(0

(0)

Transferencia
de Resultados a
otras cuentas
patrimoniales

990205

Realizacion de
la Reserva por
Valuacion de
Activos Financieros
Disponibles para la
venta

990206

Realizacion de
la Reserva por
Valuacion de
Propiedades,
planta y equipo

990207

Realizacion de
la Reserva por
Valuacién de
Activos Intangibles

990208

Otros cambios

990209

19,428

(19,428)




Resultado
Integral Total del
Aiio (Ganancia o
pérdida del
ejercicio)

990210

138,378

138,378




EMPRESA ALTATEN S.A.
CONCILIACION ENTRE LA GANANCIA(PERDIDA) NETA Y LOS FLUJOS DE OPERA CION
Por los arios terminados el 31 de Diciembre del 2013

2013
Flujos de Efectivo procedentes de (utilizados) en Actividades
9501 de operacion (1,507,224)
Clases de Cobros por actividades de
950101 operacion
Cobros procedentes de la venta de bienes y prestacion de
95010101 P  servicios 6,187,439
Otros cobros por actividades de
95010105 P  operacion -
Total Clases de Cobros por actividades de operacion 6,187,439
Clases de Pagos por actividades de
950102 operacion
95010201 N Pagos a proveedores por suministros de bienes y servicios (7,528,615)
95010203 N Pagos a y por cuenta de empleados (90,791)
950105 N Intereses pagados (83,762)
950106 P Intereses recibidos 32,083
950107 N Impuesto a las ganancias pagado (23,578)
950108 D Otras entradas (salidas) de efectivo -
Total Clases de Pagos por actividades de operacién (7,694,662)
9502

Recibido de la venta de Propiedad,
950208 P  plantay equipo

950209 N Adquisiciones de Propiedad, Planta y (495,982)



950221

9503

950301
950310

9505
9506
9507

96

97

9701

9702

9705
9708
9709
9710
9711

=)

SO oo T

Equipo
Otras entradas (salidas) de efectivo

Total Flujos de Efectivo procedentes de (utilizados) en
Actividades de Inversion

Aporte en efectivo por aumentos de
capital

Otras entradas (salidas de efectivo)
Total Flujos de Efectivo procedentes de (utilizados) en
Actividades de Financiaciéon

Incremento (Disminucion) neto de efectivo y equivalentes al
efectivo

Efectivo y sus equivalentes al efectivo al Principio del Periodo
Efectivo y sus equivalentes al efectivo al Final del Periodo

GANANCIA (PERDIDA) ANTES DE 15% A TRABAJADORES E
IMPUESTO A LA RENTA

AJUSTE POR PARTIDAS DISTINTAS AL EFECTIVO:

Ajustes por gasto de depreciaciéon y amortizacién
Ajustes por gastos por deterioro (reversiones por
deterioro)

Ajustes por gastos en provisiones

Ajustes por ganancias (pérdidas) en valor razonable
Ajustes por gasto por impuesto a la renta

Ajustes por gasto por participacion trabajadores
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo

(495,982)

1,970,341
211,784

2,182,126

178,920
20,276

199,196

220,734

108,951

13,901




98

9801

9802

9803

9804

9805

9806

9807

9808

9809

9810

9820

TOTAL AJUSTES

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS:
(Incremento) disminucion en cuentas por cobrar clientes
(Incremento) disminucién en otras cuentas por cobrar
(Incremento) disminucion en anticipos de proveedores
(Incremento) disminucién en inventarios
(Incremento) disminucién en otros activos
Incremento (disminucién) en cuentas por pagar
comerciales
Incremento (disminucién) en otras cuentas por pagar
Incremento (disminucién) en beneficios empleados
Incremento (disminucién) en anticipos de clientes
Incremento (disminucion) en otros pasivos

TOTAL INCREMENTOS (DISMINUCION) EN ACTIVOS Y
PASIVOS

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en)
actividades de operacion

122,851

343,586

1,044,477
38,513
(297,344)

(2,164,252)

717,618
(1,615,944)
25,521
1,554,518

(1,153,916)

(1,850,809)

(1,507,224)






