## EMPRESA ALTATEN S.A. ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013

### (Expresado en Dólares )

			Al 31 de D	iciembre
		NOTAS	2,012	2,013
1	<i>ACTIVO</i>		US\$	US\$
101	ACTIVO CORRIENTE			
10101	Efectivo y equivalentes del efectivo	4	20,276	199,196
10102	Activos Financieros			
10102	Documentos y Cuentas por Cobrar Clientes	5	2,727,621	1,683,144
10102	Otras Cuentas por Cobrar	5	504,310	446,369
1010209	Provisión Cuentas Incobrables	5	-12,265	-26,165
10103	Inventarios	6	2,533,905	4,698,156
10104	Servicios y Otros Pagos Anticipados	7	370,461	667,806
10105	Activos por Impuestos Corrientes		135,534	60,724
	TOTAL ACTIVO CORRIENTE		6,279,841	7,729,229
102	ACTIVO NO CORRIENTE			
10201	Propiedad, Planta y Equipo	8	1,758,336	2,254,318
1020112	(-)Depreciación Acumulada	8	-593,406	<i>-702,357</i>
	TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		1,164,930	1,551,961
1	TOTAL ACTIVO		7,444,771	9,281,190

2	PASIVO				
201	PASIVO CORRIENTE				
20103	Cuentas y Documentos por pagar		1,675,244	2,39	92,862
20104	Obligaciones con Instituciones Financieras		70,472	38	36,119
20107	Otras Obligaciones Corrientes		210,065	14	14,129
20110	Anticipo de Clientes		0	1,55	54,518
20112	Porción Corriente de provisiones por beneficios a empleados		0	2	21,820
20113	Otras Pasivos Corrientes	<u></u>	339,506	1,31	18,587
	TOTAL PASIVO CORRIENTE	_	2,295,287	5,81	<i>8,035</i>
202	PASIVO NO CORRIENTE				
20202	Cuentas y Documentos por pagar		<i>2,617,3</i>	313	<i>297,389</i>
20207	Provisiones por Beneficios a Empleados		18,7	779	0
20209	Pasivo Diferido		1,037,3	374	1,709
20210	Otros Pasivos No Corrientes		420,6	680	0
	TOTAL PASIVO NO CORRIENTE		4,094,1	46	299,098
2	TOTAL PASIVO		6,389,4	33	6,117,132
301	PATRIMONIO NETO				
30101	Capital Suscrito o Asignado		100,0	000	100,000
<i>302</i>	Aportes para futuras capitalizaciones		,	0	1,970,341
30401	Reserva Legal	9	88,7	788	88,788
30402	Reservas Facultativa y Estatutaria	10	1,5	<i>583</i>	1,583

305 OTROS RESULTADOS INTEGRALES		
30502 Superávit por revaluación de propiedades, planta y equipo	160,983	160,983
306 RESULTADOS ACUMULADOS		
30601 Ganancias acumuladas	1,014,946	1,034,374
30603 Resultados acumulados provenientes de la adopción NIIF	-330,389	-330,389
307 RESULTADOS DEL EJERCICIO		
30701 Ganancia neta del Periodo	19,428	138,378
TOTAL PATRIMONIO NETO	1,055,339	3,164,058
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	7,444,771	9,281,190

## EMPRESA ALTATEN S.A. ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES DEL 1º ENERO AL 31 DE DICIEMBRE

	DEL 1° ENERO AL 31 DE DICIEMBRE	Diciembre				
		2012	2013			
	<u>INGRESOS</u>					
41	INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS					
4101	Ventas Netas	2,479,094	3,620,496			
41	VENTAS NETAS	2,479,094	3,620,496			
<i>51</i>	(-) COSTO DE VENTAS Y PRODUCCION					
	Costo de venta y producción	1,716,638	2,483,373			
42	GANANCIA BRUTA	762,455	1,137,123			
43	Otros Ingresos	-	31			
	GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS					
<i>5201</i>	Gastos de ventas	2,861	162,718			
<i>5202</i>	Gastos de Administración	671,470	647,091			
	TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS	674,331	809,808			
<i>5203</i>	GASTOS FINANCIEROS					
	Interés, comisiones de Operaciones Financieras	37,529	83,762			

	TOTAL GASTOS FINANCIEROS	37,529	83,762
5204	OTROS GASTOS		22,849
60	GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DEL 15% A TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA DE OPERACIONES CONTINUADAS	50,595	220,734
61	15% Participación a Trabajadores	(7,589)	(33,110)
<i>62</i>	Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	43,006	187,624
63	Impuesto a la Renta	(23,578)	(49,247)
64	GANANCIA (PÉRDIDA) DE OPERACIONES CONTINUADAS ANTES DEL IMPUESTO DIFERIDO	19,428	138,378
67	(=) GANANCIA (PERDIDA) DE OPERACIONES CONTINUADAS	19,428	138,378
81	COMPONENTES DEL OTRO RESULTADO INTEGRAL		
	Ganancias por Revaluación de Propiedad Planta y Equipo	160,983	160,983
	Reversión del Deterioro (Pérdida por Deterioro) de una Activo Revaluado		<u>-</u>
	TOTAL COMPONENTES DEL OTRO RESULTADO INTEGRAL	160,983	160,983
82	RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO	180,411	299,360

# EMPRESA ALTATEN S.A. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013

(Expresado en dólares )

			APORTES DE	RESERVAS		SUPERAVIT POR VALUACION	POR RESULTADOS ACUMULADOS				RESULTADOS DEL EJERCICIO		
EN CIFRAS COMPLETAS US\$	CÓDIGO	CAPITAL SOCIAL	SOCIOS O ACCIONISTAS PARA FUTURA CAPITALIZACIÓ N	RESERVA LEGAL	RESERVAS FACULTATI VA Y ESTATUTAR IA	PROPIEDAD ES, PLANTA Y EQUIPO	GANANCIAS ACUMULADAS	(-) PÉRDIDAS ACUMULADAS	RESULTADOS ACUMULADOS POR APLICACIÓN PRIMERA VEZ DE LAS NIIF	Reserva de Capital	GANANC IA NETA DEL PERIOD O	(-) PÉRDI DA NETA DEL PERIO DO	TOTAL PATRIMONIO
		301	302	30401	30402	30502	30601	30602	30603	30604	30701	30702	
SALDO AL FINAL DEL PERÍODO 2013	99	100,000	1,970,341	88,788	1,583	160,983	1,034,374	-	(330,389)	-	138,378	-	3,164,058
SALDO REEXPRESADO DEL PERIODO INMEDIATO ANTERIOR	9901	100,000	-	88,788	1,583	160,983	1,014,946	-	(330,389)	-	19,428	-	1,055,339
SALDO DEL PERÍODO INMEDIATO ANTERIOR 2012	990101	100,000	-	88,788	1,583	160,983	1,014,946	-	(330,389)	-	19,428	-	1,055,339
CAMBIOS EN POLITICAS CONTABLES:	990102	-	-			-			-				-

1 1	ı	1	ı .		1	1	I	I	1	ı	Í	1	1
CORRECCION													
DE ERRORES:	990103	-				-							-
CAMBIOS DEL													
AÑO EN EL													
PATRIMONIO:	9902	-	1,970,341	-	-	-	19,428	-	-	-	118,950	-	2,108,719
Aumento			,				·						
(disminución) de													
capital social	990201	-	-										-
Aportes para													
futuras													
capitalizaciones	990202	-	1,970,341										1,970,341
Prima por													
emisión primaria													
de acciones	990203												-
Dividendos	990204						(0)						(0)
Transferencia													
de Resultados a													
otras cuentas													
patrimoniales	990205			-	-		-						-
Realización de													
la Reserva por													
Valuación de													
Activos Financieros													
Disponibles para la													
venta	990206						-						-
Realización de													
la Reserva por													
Valuación de													
Propiedades,	]												
planta y equipo	990207						-						-
Realización de	]												
la Reserva por	]												
Valuación de													
Activos Intangibles	990208						-						-
Otros cambios	990209			-	-	-	19,428	-	-		(19,428)	-	-

Resultado								
Integral Total del								
Año (Ganancia o								
pérdida del								
ejercicio)	990210					138,378	-	138,378

### EMPRESA ALTATEN S.A.

#### CONCILIACION ENTRE LA GANANCIA (PERDIDA) NETA Y LOS FLUJOS DE OPERACIÓN Por los años terminados el 31 de Diciembre del 2013

			2013
9501		Flujos de Efectivo procedentes de (utilizados) en Actividades de operación	(1,507,224)
7501		Clases de Cobros por actividades de	(2,007,222)
950101		operación	
		Cobros procedentes de la venta de bienes y prestación de	
95010101	P	servicios	6,187,439
		Otros cobros por actividades de	
95010105	P	operación	-
		Total Clases de Cobros por actividades de operación	6,187,439
		Clases de Pagos por actividades de	
950102		operación	
95010201	N	Pagos a proveedores por suministros de bienes y servicios	(7,528,615)
95010203	N	Pagos a y por cuenta de empleados	(90,791)
950105	N	Intereses pagados	(83,762)
950106	P	Intereses recibidos	32,083
950107	N	Impuesto a las ganancias pagado	(23,578)
950108	D	Otras entradas (salidas) de efectivo	-
		Total Clases de Pagos por actividades de operación	(7,694,662)
9502			
		Recibido de la venta de Propiedad,	
950208	P	planta y equipo	
950209	N	Adquisiciones de Propiedad, Planta y	(495,982)

		Equipo	
950221	D	Otras entradas (salidas) de efectivo	-
		Total Flujos de Efectivo procedentes de (utilizados) en	
		Actividades de Inversión	(495,982)
9503			
		Aporte en efectivo por aumentos de	
950301	P	capital	1,970,341
950310	D	Otras entradas (salidas de efectivo)	211,784
		Total Flujos de Efectivo procedentes de (utilizados) en	
		Actividades de Financiación	2,182,126
		Incremento (Disminución) neto de efectivo y equivalentes al	
9505		efectivo	178,920
9506		Efectivo y sus equivalentes al efectivo al Principio del Periodo	20,276
<i>9507</i>		Efectivo y sus equivalentes al efectivo al Final del Periodo	199,196
		GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE 15% A TRABAJADORES E	
96		IMPUESTO A LA RENTA	220,734
97		AJUSTE POR PARTIDAS DISTINTAS AL EFECTIVO:	
0701	D	Airestan and and demonstration of the second section of the	100.051
9701	D	Ajustes por gasto de depreciación y amortización	108,951
9702	D	Ajustes por gastos por deterioro (reversiones por deterioro)	13,901
9702	D	ueterioroj	15,901
9705	D	Ajustes por gastos en provisiones	-
9708	D	Ajustes por ganancias (pérdidas) en valor razonable	
9709	D	Ajustes por gasto por impuesto a la renta	
9710	D	Ajustes por gasto por impuesto a la renta  Ajustes por gasto por participación trabajadores	
9710 9711	D	Otros ajustes por partidas distintas al efectivo	
2/11	v	οιι σε αμάετες μοι τραιτιαίες αιετιπτάς αι εμέστινο	

		TOTAL AJUSTES	122,851
			343,586
98		CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS:	
9801	D	(Incremento) disminución en cuentas por cobrar clientes	1,044,477
9802	D	(Incremento) disminución en otras cuentas por cobrar	38,513
9803	D	(Incremento) disminución en anticipos de proveedores	(297,344)
9804	D	(Incremento) disminución en inventarios	(2,164,252)
9805	D	(Incremento) disminución en otros activos	-
9806	D	Incremento (disminución) en cuentas por pagar comerciales	717,618
9807	D	Incremento (disminución) en otras cuentas por pagar	(1,615,944)
9808	D	Incremento (disminución) en beneficios empleados	25,521
9809	D	Incremento (disminución) en anticipos de clientes	1,554,518
9810	D	Incremento (disminución) en otros pasivos	(1,153,916)
		TOTAL INCREMENTOS (DISMINUCIÓN) EN ACTIVOS Y PASIVOS	(1,850,809)
9820		Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	(1,507,224)